Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

« 14 » июня 2024 г. № 495-од

пгт. Октябрьское

Об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса педагогических проектов

«Будущее Отечества в руках Учителя»

В соответствии с положением о проведении конкурса проектов «Будущее Отечества в
руках Учителя», организованным ФГБУ «Президентская библиотека имени Б.Н. Ельцина», с
целью выявления успешных педагогических практик и раскрытия возможностей
электронного фонда Президентской библиотеки как ресурсной базы для использования в
образовательном и воспитательном процессе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 июля по 14 августа 2024 года муниципальный этап Всероссийского
конкурса педагогических проектов «Будущее Отечества в руках Учителя» (далее -
Конкурс).

2. Утвердить Положение об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса педагогических проектов «Будущее Отечества в руках Учителя»
(приложение 1).

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования
Октябрьского района» (Пожарницкая Н.А.) обеспечить организацию и проведение
Конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций познакомить педагогические
коллективы с Положением и организовать участие в Конкурсе.

5. Заведующему отделом бухгалтерского учета и отчетности Управления образования
администрации Октябрьского района (Балянова Н.П.) произвести финансирование
Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского
района» в рамках п. 1.1.1 муниципальной программы «Развитие образования в Октябрьском
районе» в соответствии со сметой расходов (приложение 2).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполнитель:
Директор Муниципального казенного учреждения
«Центр развития образования Октябрьского района»
Наталья Анатольевна Пожарницкая,
Раб. тел.: 8(34678) 20-376;
сот. 89324277490 (Whatsapp, Viber, Telegramm)
E-mail: natali.Dozhamitskava@mail.ru
oktmmc@mail.ru

И.о. начальника Управления образования
администрации Октябрьского района l. Фаева

mailto:natali.Dozhamitskava@mail.ru
mailto:oktmmc@mail.ru

, t -У УЛ - н о !-• / >
%5

УПРАВЛЕНИЕ
^БРАЗОй АНИЯ

Прил
ОКТЯБ-'’ ~  К'правления образования

Октябрьского района
^ Ш ^ .0 6 .2 0 2 4  №2 * 495-од

окр'П;
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ

«БУДУЩЕЕ ОТЕЧЕСТВА В РУКАХ УЧИТЕЛЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об организации и проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса педагогических проектов «Будущее Отечества в руках Учителя»
(далее -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации указов Президента
Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об утверждении Основ государственной
культурной политики» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2023 №
35), от 09.09.2017 № 203 «О стратегии развития информационного общества в Российской
Федерации на 2017-2030 годы», от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации
Года педагога и наставника» и от 09.11.2022 «Об утверждении Основ государственной
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей» и устанавливает принципы организации, проведения и подведения итогов
муниципального этапа конкурса на выявление лучших практик использования
информационных ресурсов Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина (далее -
Президентская библиотека) в учебно-воспитательном процессе.

1.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса педагогических проектов «Будущее
Отечества в руках Учителя» (далее -  Конкурс) проводится в целях выявления успешных
педагогических практик и раскрытия возможностей электронного фонда Президентской
библиотеки как ресурсной базы для использования в образовательном и воспитательном
процессе.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:
1.3.1. Распространение знаний по истории, теории и практике российской

государственности, по вопросам русского языка как государственного языка Российской
Федерации на основе использования национального электронного ресурса Президентской
библиотеки.

1.3.2. Стимулирование использования электронного фонда Президентской библиотеки в
учебно-воспитательной деятельности.

1.3.3. Создание условий для раскрытия творческих способностей и самореализации
педагогов учреждений основного общего и среднего общего образования, специалистов
информационно-библиотечных центров.

1.4. Конкурс проводится в номинациях, определенных настоящим Положением. Лучшие
проекты определяются в каждой номинации.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. Участниками Конкурса являются педагоги образовательных организаций

Октябрьского района, реализующие программы основного общего и среднего общего
образования (далее -  педагоги) и специалисты информационно-библиотечных центров,
осуществляющих образовательную и просветительскую деятельность на базе своих
организаций.

2.2. Участниками могут стать педагоги и специалисты информационно-библиотечных
центров, имеющие трудовой стаж не менее одного года.

2.3. Количество участников от одной организации не ограничено.

2.4. Проект должен быть выполнен одним автором, коллективное участие не
предусматривается.

2.5. Участник Конкурса может представить не более одного проекта на русском языке в
каждой номинации.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится по 7 номинациям:
-  «Лучший урок русского языка»;
-  «Лучший урок литературы»;
-  «Лучший урок истории»;
-  «Лучший урок обществознания»;
-  «Лучший урок географии»;
-  «Лучший урок основ духовно-нравственной культуры народов России»;
-  «Лучшее воспитательное событие».

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится с 01 июля по 14 августа 2024 года в два этапа:
4.1.1. Этап 1 проводится с 01 июля по 09 августа 2024 года: сбор заявок и конкурсных

материалов.
4.1.2. Этап 2 проводится с 09 по 14 августа 2024 года: экспертиза представленных

конкурсных работ, определение победителей (1 место) и призеров (2, 3 место) в каждой
номинации.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 09 августа (включительно) 2024 года
отправить заявку (приложение 1), согласие на обработку персональных данных (приложение
2), конкурсный проект (приложение 3) на электронную почту: natali.pozhamitskava@mail.ru.

4.3. Проект должен являться оригинальной авторской разработкой, не представленной
ранее на других конкурсах.

4.4. На Конкурс принимаются проекты только от автора правообладателя. В случае
установления факта предоставления ложных сведений об авторстве проекта такой проект
исключается из участия в Конкурсе, а участник, неправомерно представивший его, лишается
права на участие в Конкурсе.

4.5. Конкурс предполагает обязательное использование не менее 2 источников из
электронного фонда Президентской библиотеки.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНОГО ПРОЕКТА

№
п/п Критерии оценки

1 Соот вет ст вие проект а т ребованиям оф орм ления (м аксим альны й балл -  2)
-  проект оформлен в соответствии с формальными критериями (2 балла);
-  проект оформлен корректно, однако имеет 1-2 недочета (1 балл);
-  проект оформлен неправильно (0 баллов);
-  проект не соответствует номинации (дисквалификация).

2 Уникальност ь разработ ки (максимальны й балл -  4)
— уникальность разработки составляет выше 90% (4 балла);
— уникальность разработки составляет от 80% до 90% (3 балла);
— уникальность разработки составляет от 70% до 80% (2 балла);
— уникальность разработки составляет от 60% до 70% (1 балл);
— уникальность работы ниже 60% (дисквалификация).

mailto:natali.pozhamitskava@mail.ru

3 О боснованност ь вы бора ресурсов П резидент ской библиот еки
(м аксим альны й балл -  4)
-  отбор электронных документов и информационных материалов полностью
обоснован (4 балла);
-  имеется необоснованное использование материалов (2 балла);
-  отбор не обоснован (0 баллов).

4 П олнот а использования в конкурсном проект е элект ронны х документ ов из фонда
П резидент ской библиот еки (максимальны й балл -  5)

материалы представлены в полном объеме, автором не пропущены
существенные для раскрытия темы источники (4 балла);

материалы представлены не в полном объеме, автором пропущены некоторые
существенные для раскрытия темы материалы (2 балла);

отобранные материалы не представляют ценности для раскрытия темы (0
баллов);

обоснованное использование более 2 источников из электронного фонда
Президентской библиотеки (дополнительный бал);

использование менее 2 источников из электронного фонда Президентской
библиотеки (дисквалификация).

5 Глубина анализа педагогом элект ронны х документ ов из фонда П резидент ской
библиот еки (м аксим альны й балл -  4)

материалы из фонда Президентской библиотеки качественно
проанализированы (4 балла);
— анализ отобранного материала недостаточен (2 балла);
— анализ материала поверхностен (0 баллов)

6 Творческий подход к использованию  ресурсов из ф онда П резидент ской библиот еки
(м аксим альны й балл -  4)

уместные творческие решения в использовании ресурсов
Президентской библиотеки (4 балла);
-  имеются неуместные творческие решения в использовании материала (2 балла);
-  творческий подход к подбору материала неуместен (0 баллов)

ИТОГО: 24 балла

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1. Экспертная комиссия по итогам Конкурса определяет победителей и призеров по

номинациям. В каждой номинации определяется 1 победитель и 2 призера. Победители
Конкурса награждаются дипломом I степени и памятным подарком, призеры II и III
награждаются дипломами II, III степени, участники -  сертификатами участников Конкурса.

6.2. Материалы победителей Конкурса будут рекомендованы к участию во
Всероссийском конкурсе педагогических проектов «Будущее Отечества в руках Учителя».

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
7.1. Муниципальное казённое учреждение «Центр развития образования Октябрьского

района», пгт. Октябрьское, ул. Советская, д. 29, тел. 8(34678) 2-03-76, адрес сайта МКУ
«ЦРО»: http://oktcro.ru/

7.2. Ответственный за проведение Конкурса:
- начальник отдела качества и инноваций в образовании МКУ «ЦРО» Пожарницкая

Наталья Анатольевна, тел. 89324277490, e-mail: natali.pozhamitskava@mail.ru:
- методист МКУ «ЦРО» Короткова Ксения Викторовна, тел. 89292928433, e-mail:

korotkovak5@, vandex.ru.

http://oktcro.ru/
mailto:natali.pozhamitskava@mail.ru

Приложение 1
К Положению об организации и проведении

Муниципального этапа конкурса проектов
«Будущее Отечества в руках учителя»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе конкурса проектов

«Будущее Отечества в руках учителя»

ФИО
Дата рождения
Место работы (полностью)
Занимаемая должность
Квалификационная категория и
педагогический стаж
Профессиональное и
дополнительное профессиональное
образование
Рабочий адрес и телефон
Мобильный телефон
Личная электронная почта

Приложение 2
к Положению об организации и проведении

Муниципального этапа Всероссийского конкурса
педагогических проектов

«Будущее Отечества в руках учителя»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

« » 2024 г.

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

серия_______________№________________________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан____________________

проживающий (ая) по адресу:
(кем и когда)

даю свое согласие на предоставление и обработку организатору Конкурса -  ФГБУ
«Президентская библиотека имени Б.Н.Ельцина» своих персональных данных; ознакомление
с Положением о Конкурсе, Регламентом Конкурса в 2023 году. Даю согласие на
использование персональных данных в целях организации, проведения, подведения итогов
Конкурса и публикации его результатов на портале Президентской библиотеки.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше
целей, включая сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию
персональных данных, а также конкурсной работы, в том числе в сети Интернет. Настоящим
даю согласие на обработку следующих персональных данных:

-ФИО;
-  дата рождения;
-  место работы и занимаемая должность;
-  квалификационная категория и педагогический стаж;
-  профессиональное и дополнительное профессиональное образование;
-  рабочие адрес и телефон;
-  мобильный телефон;
-  личная электронная почта;
-  номинация;
-  название конкурсного проекта;
-  краткая аннотация;
Я согласен, что: обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен, что: фамилия, имя, отчество, место работы, результат участия -  могут быть

указаны на дипломе победителя и призёра Конкурса.
Я согласен, что: фамилия, имя, отчество, место работы, результат участия на этапах

конкурса -  могут быть размещены на сайтах, в СМИ в списках победителей, призеров
Конкурса. Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до
даты отзыва. Я в праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по
моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской
Федерации. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, действую по своей воле и в
своих интересах.

Подпись /Ф.И.О. полная расшифровка/

Приложение 3
к Положению об организации и проведении

Муниципального этапа Всероссийского конкурса
педагогических проектов

«Будущее Отечества в руках учителя»

ТРЕБОВАНИЯ
К СТРУКТУРЕ И ОФОРМЛЕНИЮ ПРОЕКТОВ,

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НА КОНКУРС

Проект должен быть иметь следующую структуру: титульный лист, аннотация,
содержание, введение, основная часть, заключение, 2 библиографических списка
(использованная литература и источники из электронного фонда Президентской
библиотеки), приложения (в случае необходимости).

Конкурсный проект должен состоять из двух частей: методической разработки урока
или воспитательного события в форматах doc, docx или rtf и презентации к этому уроку или
воспитательному событию в форматах ppt, pptx или pdf. Разработка должна быть составлена
с учетом использования презентации как вспомогательного материала.

На титульном листе указываются номинация, в которой участвует представленный
проект, название конкурсного проекта, ФИО автора, образовательная организация автора.

В аннотации кратко указывается, какой проблеме посвящена методическая разработка,
какие вопросы в ней рассматриваются, на какую аудиторию рассчитан урок или
воспитательное событие.

Во введении раскрывается актуальность данного проекта, ее место в содержании
образования, а также цели и задачи урока или воспитательного события.

Основная часть конкурсного проекта должна соответствовать его теме и полностью ее
раскрывать, иметь внутреннюю структуру (разделы, параграфы, др.), содержать описание
педагогических приемов и методов, позволяющих внедрять источники из электронного
фонда Президентской библиотеки в ход урока, воспитательного события, а также включать
анализ организации творческой деятельности учащихся с использованием электронных
ресурсов Президентской библиотеки.

В заключении формулируются выводы и оценка продуктивности методической
разработки, сведения о возможности ее использования в практике работы других педагогов.

Библиографический список помещается в конце конкурсного проекта в алфавитном
порядке. Сведения об источниках даются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.100-
2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и
правила составления», ГОСТ Р 7.0.5-2008 СИБИД «Библиографическая ссылка. Общие
требования и правила составления».

Библиографические описания использованных электронных ресурсов Президентской
библиотеки составляются отдельно. Примеры описаний:

Головин К. Ф. Наше местное управление и местное представительство. СПб: Типография
М. М. Стасюлевича, 1884. 158 с. URL: https://www.prlib.ru/item/428864 (дата обращения:
17.02.2022) .____________________________________ _____________________________
Лебедев-Кумач В. И. Стихотворение «Священная война» // РГАЛИ. Ф. 656. Оп. 3. Ед. хр.
3575. Л. 1. URL: https://www.prlib.ru/item/1352853 (дата обращения: 06.03.2023). _______
Родина зовет! Толкачев С.А. Автолитография. 91x59 см. М., Л.: Искусство, 1941. URL:
https://www.prlib.ru/item/362060 (дата обращения:
06.03.2023) .__________________________________________________________________
1825 год. Размышления о судьбе России. Учебный фильм. СПб: Президентская
библиотека, 2015. URL: https://www.prlib.ru/item/394539 (дата обращения: 06.03.2023)_____

https://www.prlib.ru/item/428864
https://www.prlib.ru/item/1352853
https://www.prlib.ru/item/362060
https://www.prlib.ru/item/394539

В приложение рекомендуется помещать материалы, связанные с выполнением проекта,
но не вошедшие в основную часть (таблицы, иллюстрации и т. п.).

Все таблицы и рисунки, встречающиеся в проекте, должны быть пронумерованы, иметь
название и ссылки на них в тексте конкурсного проекта.

Объем проекта для всех номинаций без учета списка литературы и приложений не
должен превышать 20 000 печатных знаков с пробелами.

Проект направляется в электронной форме в соответствии со следующими
параметрами:

— программа: Microsoft Word, Open Office;
— поля: 3 см с левой стороны, 2 см с правой стороны, сверху и снизу;
— шрифт: Times New Roman;
— кегль: 14;
— выравнивание: по ширине;
— межстрочный интервал: полуторный (1,5);
— абзацный отступ: 0,7;
— переносы включены.